
Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

 POLÍCIA CIENTÍFICA

BOLETIM GERAL Nº. 012/2015        Goiânia, 01 de dezembro  de 2015.

QUADRO DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR

Superintendente: Rejane da Silva Sena Barcelos  
Gerente de Criminalística: Valquíria Soares de Freitas
Gerente de Medicina Legal: Marcellus Sousa Arantes

PARA CONHECIMENTO DESTA  INSTITUIÇÃO E 
DEVIDA EXECUÇÃO PUBLIQUE-SE O SEGUINTE:

1ª PARTE

1. ATOS DO PODER EXECUTIVO 
SEM ALTERAÇÃO

  

1.1 ATOS DO SECRETÁRIO DA CASA CIVIL 
SEM ALTERAÇÃO

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

1.2 ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
PLANEJAMENTO
SEM ALTERAÇÃO

                                   2.  ATOS  DO  SECRETÁRIO  DA  SEGURANÇA 
PÚBLICA

                                                    2.1 – PORTARIAS
                                                             

a)  PORTARIA  Nº.  1509/2015/SSP  DE  01/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, do Decreto n° 8.307, 
de 08 de janeiro de 2015, e tendo em vista o Memorando nº 114/2015, datado de 17 de 
novembro  de  2015,  do  Gabinete  do  secretário  da  Segurança  Pública  e  Administração 
Penitenciária,  RESOLVE:   Art.  1º Devolver,  o  servidor  LEONARDO ALVES RESENDE,  CPF 
688.452.941-53, para posterior lotação na Superintendência de Polícia Técnico-Científica, 
em permuta com o servidor ARNALDO CÉSAR DE OLIVEIRA CPF 021.215.408-73, com data 
retroativa  de  17  de  novembro  de  2015.  Art.  2º  Determinar  o  encaminhamento  desta 
Portaria  à  Superintendência  de  Polícia  Técnico-Científica  e  à  Gerência  de  Gestão  de 
Pessoas para conhecimento e demais providências pertinentes.

b)  PORTARIA  Nº.  1537/2015/SSP  DE  04/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 8.307, 
de 08 de janeiro de 2015, e tendo em vista o Memorando nº  407/2015, datado de 06 de 
novembro de 2015, da Superintendência de Polícia Técnico-Científica, RESOLVE:  Art. 1º. 
Lotar a partir de 14 de dezembro de 2015, o servidor  DOUGLAS OLIVEIRA ROCHA, CPF 
000.473.581-14,  ocupante  do cargo de  Agente  de  Segurança  Prisional,  no 12º  Núcleo 
Regional de Polícia Técnico-Científica da cidade de Itumbiara-GO, com o ônus (folha de 
pagamento)  para  a  Superintendência  Executiva  de  Administração  Penitenciária. Art.  2°. 
Determinar  o  encaminhamento  desta  Portaria  à  Superintendência  Executiva  de 
Administração Penitenciária, à Superintendência de Polícia Técnico-Científica e à Gerência 
de  Gestão  de  Pessoas  via  Superintendência  de  Gestão,  Planejamento  e  Finanças,  para 
conhecimento e demais providências pertinentes. 

                     

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

c)  PORTARIA  Nº.  1539/2015/SSP  DE  07/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 8.307, 
de 08 de janeiro de 2015, considerando o que consta do processo nº 201500016000638, o 
que  consta  do  Despacho  nº  4503/2015-GGP  e  especialmente  sobre  o  requerimento 
formulado pela interessada, à fl. 56, datado de 01 de dezembro de 2015, RESOLVE:  Art. 1º. 
Suspender, a pedido da interessada, os efeitos da Portaria nº 0699/2015/SSP, datada de 19 
de junho de 2015, que concedeu a Auxiliar de Autópsia MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DE 
SOUSA o gozo de 02 (duas) Licenças-Prêmio de 03 (três) meses cada relativas ao seu 1º 
(primeiro) e 2º (segundo) períodos aquisitivos de efetivo serviço público que começou a 
ser usufruída a partir de 1º de agosto de 2015. Art. 2°. Determinar o encaminhamento 
desta  Portaria  à  Gerência  de  Gestão  de  Pessoas,  via  Superintendência  de  Gestão, 
Planejamento e Finanças desta Pasta para conhecimento e demais providências que o caso 
requer.

d)  PORTARIA  Nº.  1546/2015/SSP  DE  07/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, usando da competência que lhe foi delegada pelo Parágrafo Único do Decreto 
Nº 8.437 de 21 de agosto de 2015 e o Memorando nº 456/2015/GAB, da Superintendência 
da  Polícia  Técnico-Científica,  datado  de  04  de  dezembro  de  2015.  RESOLVE:   Art.  1º 
Transferir  a  Função  Comissionada,  Símbolo  FCD-1  atribuída  a  Auxiliar  de  Autópsia 
MAYARA ALVES,  CPF  021.214.261-59,  para  o  Perito  Criminal  JOSÉ  LUIZ  MACÊDO DO 
AMARAL,  CPF 355.099.701-97,  com data retroativa a  1º de dezembro de 2015.  Art.  2º 
Determinar  o  encaminhamento  desta  Portaria  à  Superintendência  de  Polícia  Técnico-
Científica  e  à  Superintendência  de  Gestão,  Planejamento  e  Finanças  desta  Pasta  para 
conhecimento e demais providências. 

e)  PORTARIA  Nº.  1549/2015/SSP  DE  08/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 8.307, 
de 08 de janeiro de 2015, e tendo em vista o Despacho nº  9013/2015, datado de 04 de 
dezembro de 2015, do Gabinete do delegado Geral, RESOLVE:  Art. 1º. Lotar, o Agente de 
Polícia  de 1ª Classe CLAYTON DE SOUZA GOMES,  CPF 857.679.211-72,  no 12º  Núcleo 
Regional da Polícia Técnico-Científica da cidade de Itumbiara-GO. Art. 2°. Determinar o 
encaminhamento desta Portaria ao Gabinete do Delegado Geral, à Superintendência de 
Polícia Técnico-Científica e à Gerência de Gestão de Pessoas, para conhecimento e demais 
providências pertinentes. 

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

f)  PORTARIA  Nº.  1550/2015/SSP  DE  08/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso de sua competência legal, nos termos da Lei nº 16.897/2010, modificada 
pela  Lei  nº  17.898/2012,  considerando  o  que  consta  no  Processo  Administrativo  nº 
201500016002093. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER com fundamento na Lei 16.897, de 26 de 
janeiro de 2010, modificada pela Lei nº 17.898, de 27 de dezembro de 2012, a partir de 1º 
de outubro de 2015, pelo critério de antiguidade, respeitada a ordem de classificação, os 
integrantes da Superintendência de Polícia Técnico Científica, da Secretaria da Segurança 
Pública e Administração Penitenciária do Estado do Estado de Goiás, relacionados abaixo:

PERITO CRIMINAL 1ª CLASSE, NIVEL I e II

ORD CPF NOME INICIO 
BIÊNIO

TERMINO DO 
BIÊNIO PARA A CLASSE 

1º 450.636.211-04 Agnaldo Luiz da Silva 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

2º 439.565.641-20 Valdinei da Silva 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

3º 547.414.911-53 Marcelo de Castro Coelho Morais 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

5º 566.780.371-20 Marcos José Alves 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

6º 483.251.041-04 José Francisco de Souza Junior 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

7º 548.820.011-87 José Bento Traldi 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

8º 251.949.501-44 Raul Oliveira Nunes 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

9º 394.745.001-00 Juscélio Luiz Ribeiro Rodrigues 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

10º 533.382.191-72 Nilza Lylian Belo Castilho Fleury  01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

11º 788.284.901-44 Itatiana Pires da Silva 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

12º 479.150.481-04 Edmaria Afonso de Oliveira 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

13º 469.575.101-15 Carlos Kleber da Silva Garcia 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

14º 520.107.161-91 Joaquim Ribeiro Camelo Filho 01/03/2013 28/02/2015 ESPECIAL

PERITO CRIMINAL 2ª CLASSE, NIVEL I e II

ORD CPF NOME INICIO 
BIÊNIO

TERMINO DO 
BIÊNIO PARA A CLASSE 

1º 597.892.981-53 Valquíria Soares de Freitas 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

2º 887.457.911-04 Hérico Avohai de Alencar Nunes 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

3º 013.706.705-40 Tiago Prado Santana 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

4º 011.294.391-86 Daniel Veríssimo Teles de Faria 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

6º 996.904.541-53 Fernando Fortes Picoli 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

7º 999.179.631-20 Douglas Rodrigues Cavalcante 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

8º 955.835.641-72 Laécio Carneiro Rodrigues 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

9º 005.586.541-00 Luiz César Cardoso de Carvalho 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

10º 064.036.306-79 Almir Afonso da Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

11º 845.199.321-49 Rosana Cruvinel Machado de Araújo 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

13º 389.721.741-49 Christopher Denizard Cunha Coutinho 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

14º 836.345.921-68 Luciano Bernardes Macedo 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

15º 001.915.771-11 Lidiane Aparecida da Penha Santana 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

16º 007.791.941-60 Joicy Ferreira de Queiroz 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

17º 007.866.280-06 Priscilla Coscia Severino 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

18º 012.470.641-07 Patrícia Caixeta Castro Souza 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

19º 004.368.551-00 Gabriela Silva Almeida 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

20º 826.151.441-20 Sidney Alves Bastos 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

21º 810.033.581-87 Valéria Lopes Rezende 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

22º 017.160.581-04 Wesley Borges de Mesquita 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

23º 690.542.741-15 Fernando de Almeida Tomaim 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

24º 991.250.131-49 Edevaldo Rosa de Oliveira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

25º 001.778.311-97 Leandro Carneiro Nascimento 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

26º 004.656.171-40 Wellington Henrique B. Guimarães 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

27º 338.908.818-07 Flávia Pine Leite 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

28º 001.205.941-29 Diego André Mota da Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

30º 869.361.071-68 Marise Diniz de Oliveira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

31º 948.092.671-72 Vitor Leonardo Carniello de Oliveira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

32º 758.159.311-87 Márcio Resende e Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

33º 962.987.314-15 Alexsandro Soares dos Santos 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

34º 014.265.191-50 Fernanda Steger de Oliveira C. Macedo 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

35º 978.010.891-20 Mariana Flávia da Mota 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

36º 072.044.846-81 Bruno Vinícius Davi 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

37º 730.402.821-15 Kárita Fortes Ribeiro 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

38º 020.712.831-63 Guilherme Marinho Amorim 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

39º 021.084.271-71 Bárbara Dumas Santos Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

40º 019.560.451-20 Wigney Gustavo Costa 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

41º 791.583.581-53 Davi  Rodrigues da Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

42º 000.806.431-83 Gyzele Cristina Xavier Santos Souza 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

43º 999.034.581-34 Thyago Sousa Mendes 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

45º 009.426.741-38 Nígela Rodrigues Carvalho 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

46º 890.289.371-53 Alysson Santos de Castro 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

47º 002.209.170-00 Ivomar Zancanaro 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

49º 003.482.891-54 Thiago Sirqueira Gomes de Abreu 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

50º 995.746.671-20 Laryssa Silva de Andrade Bezerra 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

51º 508.602.321-15 Renato Moreira Leite 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

52º 862.110.721-04 Francisco Cândido de Oliveira neto 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

53º 055.326.277-70 Alan Gonçalves Ferreira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

55º 004.158.976-96 Renata Batista Teixeira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

56º 024.600.271-92 Emmeline Flor Ribeiro 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

57º 935.624.541-04 Rodrigo Tapia Passos de Oliveira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

58º 012.228.021-04 Thatianne Teodoro Vieira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

59º 021.177.491-00 Izabella Lobo Severo 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

60º 923.682.551-68 Thiago Junqueira Rodrigues 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

62º 001.282.981-11 Lívia Sabino Cardoso 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

63º 843.394.201-82 Fredson Cruz Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

64º 293.096.308-50 Rogério Augusto Mancine 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

65º 555.089.365-72 Laércio Silva Barros Júnior 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

66º 725.222.321-34 Helen Cristina Pereira Gonçalves 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

67º 693.626.101-91 Helder Francis de Campos Dourado 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

68º 990.763.731-91 Juliana de Carvalho Cardoso 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

69º 285.627.711-04 Sibelius Lellis Vieira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

70º 958.777.541-49 Grasielly de Oliveira Lázaro e Arão 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

71º 923.573.001-59 Rodrigo Franco Almeida 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

MÉDICO LEGISTA 2ª CLASSE, NIVEL I e II

ORD CPF NOME INICIO 
BIÊNIO

TERMINO DO 
BIÊNIO PARA A CLASSE 

1º 788.226.291-91 Fernando Camargo Campos 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

2º 935.751.571-20 Humberto Jorge Fortes 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

3º 010.951.481-50 Edson Junior de Melo Fernandes 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

4º 007.772.821-19 Karinie Marinho Vieira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

5º 806.355.551-15 Glaucio Madeira de Sousa 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

6º 596.739.151-72 Delto Ferreira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

7º 006.155.891-54 Marcus Vinícius Castro Pereira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

8º 829.330.811-72 Victor Hugo Laignier 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

9º 003.800.061-03 Diogo Mafia Vieira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

10º 037.714.706-09 Miguel Grossi Filho 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

11º 007.469.611-46 Roberto de Souza Borgatto 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

12º 850.082.901-00 Claudina Ramos Caiado 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

13º 892.943.941-15 Fábio Garcia Azevedo 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

15º 702.197.881-20 Soraya Mendes Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

16º 976.027.951-72 Helder Mattos Menezes 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

17º 000.044.981-43 Paulo Cézar Ribeiro Gomes Júnior 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

18º 486.232.291-34 Adelmo Araújo Teixeira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

19º 727.607.021-20 Fabrício Agapito Arebalo de Oliveira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

20º 435.167.696-53 André Franco Ribeiro 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

21º 863.889.671-91 Marcelo Brockestayer 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

22º 778.383.271-72 Danilo Estevam Paranhos de Ávila 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

23º 696.511.831-87 Riano Andrade Gomes 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

24º 708.054.311-87 Grecia Quinta Ribeiro 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

25º 711.179.541-53 Cláudio Fernando Costa 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

26º 000.371.224-95 José Henrique Barbosa de Alencar 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

27º 937.640.651-68 Júlio César Daher Arantes 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

28º 824.918.601-04 Luciano Lucindo da Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

29º 838.066.791-34 Leonardo Rafael de Oliveira Rosa 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

AUXILIAR DE AUTOPSIA 1ª CLASSE, NIVEL II

ORD CPF NOME INICIO 
BIÊNIO

TERMINO DO 
BIÊNIO PARA A CLASSE 

1º 085.867.211-15 Sebastião da Silva Barreto 01/03/2013 28/02/2015 CLASSE ESPECIAL

2º 148.146.841-34 João Rubens Alves Louly 01/03/2013 28/02/2015 CLASSE ESPECIAL

3º 592.244.361-53 Maria do Rosário R. Rosa Magalhães 01/03/2013 28/02/2015 CLASSE ESPECIAL

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

4º 766.709.611-20 Sirlaine Viana da Silva 01/03/2013 28/02/2015 CLASSE ESPECIAL

5º 800.407.641-68 Elmo Dhil Oliveira 01/03/2013 28/02/2015 CLASSE ESPECIAL

6º 829.492.201-34 Leonardo Ferreira Faria 01/03/2013 28/02/2015 CLASSE ESPECIAL

7º 838.554.081-49 Carlucio Costa Medeiros 01/03/2013 28/02/2015 CLASSE ESPECIAL

AUXILIAR DE AUTOPSIA 2ª CLASSE, NIVEL I

ORD CPF NOME INICIO 
BIÊNIO

TERMINO DO 
BIÊNIO PARA A CLASSE 

1º 255.843.831-04 Clarice Inês Viana 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

2º 871.704.001-97 Daniel de Carvalho Toledo 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

3º 966.923.911-72 Lauro da Costa Barbosa 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

4º 590.226.551-72 Humberto Moreira dos Santos 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

6º 021.168.507-03 Ana Frederica Teixeira Lira 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

7º 568.137.751-20 Vantuir Pinto Camargo 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

8º 494.194.203-53 Joselânia Rodrigues de Sousa Andrade 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

10º 665.946.851-04 Willians Viana Ferreira 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

12º 714.160.211-91 Antoniel Botelho Mata 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

14º 846.567.861-87 Fernando Reges Ribeiro 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

15º 711.867.941-00 Alexander Gustavo Rios 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

16º 978.629.401-72 Silvia Moreira Antunes Miguel 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

17º 006.103.611-04 Pedro Mariano Soares Filho 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

18º 013.864.431-40 João Paulo da Silva Pires 01/03/2013 28/02/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

19º 441.517.721-20 Eliete Ribeiro de Souza 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

20º 726.425.641-34 Marcella Maris Jechow de Paula 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

21º 004.376.061-98 Matheus Barbosa Martins 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

22º 017.733.351-03 Tiago Henrique de Oliveira Rosa 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

23º 957.548.571-87 Jussara Luiza da Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

24º 019.874.011-58 Verônica Damaso Cardoso 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

25º 013.924.451-40 Danilo Sanches Pereira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

26º 050.591.956-78 Hernane Braz Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

27º 002.182.831-80 Edval Rodrigues Sousa 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

28º 648.389.941-68 Caley de Brito Lacerda 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

29º 012.758.161-85 Carlos Ramos da Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

31º 003.548.521-32 Stephanny Ribeiro da Silva Jones 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

33º 024.839.111-96 Leonardo Luiz Pinto 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

34º 007.498.091-24 Willian da Silva Matos 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

AUXILIAR DE AUTOPSIA 3ª CLASSE, NIVEL I

ORD CPF NOME INICIO 
BIÊNIO

TERMINO DO 
BIÊNIO PARA A CLASSE 

1º 021.214.261-59 Mayara Alves 14/05/2013 13/05/2015 2ª CLASSE, NÍVEL I

FOTÓGRAFO CRIMINALÍSTICO 2ª CLASSE, NIVEL II

ORD CPF NOME INICIO 
BIÊNIO

TERMINO DO 
BIÊNIO PARA A CLASSE 

1º 548.014.191-00 Washington de Mello Rocha 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

2º 016.209.761-10 Edson Ferreira de Freitas Junior 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

3º 830.539.721-15 Daniela Fernanda Costa Camelo 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

4º 624.185.136-53 Leandro Batista Nunes 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

5º 727.607.451-04 Renato da Silva Oliveira 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

6º 000.398.251-32 Leandro Américo Leal de Araújo 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

AUXILIAR DE LABORATÓRIO CRIMINAL 2ª CLASSE, NIVEL II

ORD CPF NOME INICIO 
BIÊNIO

TERMINO DO 
BIÊNIO PARA A CLASSE 

1º 012.630.651-63 Alexandre Pires de Lima 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

4º 841.736.961-91 Lilia Santos Rodrigues da Silva 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

5º 715.304.871-53 Lorena Carvalho Gondim Godoi 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

6º 998.308.091-53 Brenno Brendler F. de Castro Fonseca 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

7º 011.261.141-97 Andriele Costa Cardoso 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

8º 767.266.571-53 Alexandro Aldo de Andrade 01/05/2013 30/04/2015 1ª CLASSE, NÍVEL I

Art. 2º Determinar o encaminhamento desta Portaria à Superintendência de Polícia Técnico 
Científica, à Superintendência de Gestão, Planejamento e Finanças e à Gerência de Gestão 
de Pessoas desta Pasta para conhecimento e demais providências.

g)  PORTARIA  Nº.  1556/2015/SSP  DE  10/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, usando da competência que lhe foi delegada pelo Parágrafo Único do Decreto 
Nº 8.437 de 21 de agosto de 2015 e o Memorando nº 463/2015/GAB, datado de 07 de 
dezembro de 2015, da Superintendência da Polícia Técnico-Científica, RESOLVE:  Art. 1º 
Transferir a Função Comissionada, de Coordenador/Supervisor, Símbolo FCD-1 atribuída 
pela Portaria nº 1044/2015/SSP ao Médico Legista MESSIAS DAAMECHE, CPF 263.956.491-
91, como Coordenador do 3º Núcleo Regional de Polícia Técnico-Científica, da cidade de 
Formosa-GO, para a Auxiliar de Autópsia  IARA JANETE GRANICH, CPF 297.766.789-04, a 
partir de 1º de janeiro de 2016. Art. 2º Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência  de  Polícia  Técnico-Científica  e  à  Superintendência  de  Gestão, 
Planejamento e Finanças desta Pasta para conhecimento e demais providências.

h)  PORTARIA  Nº.  1557/2015/SSP  DE  10/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, usando da competência que lhe foi delegada pelo Parágrafo Único do Decreto 
Nº 8.437 de 21 de agosto de 2015 e o Memorando nº 464/2015/GAB, datado de 07 de 
dezembro de 2015, da Superintendência da Polícia Técnico-Científica, RESOLVE:  Art. 1º 
Transferir a Função Comissionada, de Coordenador/Supervisor, Símbolo FCD-1, atribuída 
pela Portaria nº 1044/2015/SSP ao Perito Criminal CÉSAR AUGUSTUS ADORNO FERREIRA 
LIMA, CPF 961.9823.461-53, como Coordenador do 8º Núcleo Regional de Polícia Técnico-
Científica,  da  cidade  de  Catalão-GO,  para  o  Auxiliar  de  Autópsia  WILLIANS  VIEIRA 
FERREIRA, CPF 665.946.851-04, a partir  de 1º de janeiro de 2016. Art.  2º Determinar o 

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

encaminhamento  desta  Portaria  à  Superintendência  de  Polícia  Técnico-Científica  e  à 
Superintendência de Gestão, Planejamento e Finanças desta Pasta para conhecimento e 
demais providências.

i)  PORTARIA  Nº.  1558/2015/SSP  DE  10/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 
7.792, de 15 de janeiro de 2013 e tendo em vista o Memorando nº 465/2015, datado de 09 
de dezembro de 2015, da Superintendência de Polícia Técnico-Científica, RESOLVE:  Art. 1º 
Considerar  designado,  a  partir  de  11  de  janeiro  de  2016,  o  Perito  Criminal  CÉSAR 
AUGUSTUS ADORNO FERREIRA LIMA, CPF 961.9823.461-53, para,  sem prejuízo de suas 
atribuições, responder interinamente pela Superintendência de Polícia Técnico-Científica, 
durante o afastamento da titular, a Perita Criminal REJANE DA SILVA SENA BARCELOS, CPF 
315.598.631-00, que gozará 15 (quinze) dias de férias regulamentares. Art. 2º Determinar o 
encaminhamento  desta  Portaria  à  Superintendência  de  Polícia  Técnico-Científica  e  à 
Gerência de Gestão de Pessoas, para conhecimento e demais providências pertinentes.

j)  PORTARIA  Nº.  1560/2015/SSP  DE  11/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 8.307, 
de 08 de janeiro de 2015, e tendo em vista o Memorando nº  1116/2015, datado de 10 de 
dezembro  de  2015,  da  Superintendência  Executiva  de  Administração  Penitenciária, 
RESOLVE:   Art.  1º.  Lotar  o  servidor  HAMILTON LUCAS ANANIAS,  CPF  625.924.321-91, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente “A”, na Polícia Técnico-Científica diante da 
manifestação  informal  de  interesse  das  partes. Art.  2°.  Determinar  o  encaminhamento 
desta  Portaria  à  Superintendência  Executiva  de  Administração  Penitenciária,  à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica e à Gerência de Gestão de Pessoas, para 
conhecimento e demais providências pertinentes. 

k)  PORTARIA  Nº.  1594/2015/SSP  DE  17/12/2015  -  O 
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Nº 8.060, de 18 de 
dezembro de 2013. RESOLVE:  Art. 1º Retificar a Portaria nº 1557/2015, datada de 10 de 
dezembro de 2015, a qual passa ter a seguinte redação: I – onde se lê: Art. 1º Transferir a 
Função Comissionada, de Coordenador/Supervisor, Símbolo FCD-1, atribuída pela Portaria 
nº 1044/2015/SSP ao Perito Criminal  CÉSAR AUGUSTUS ADORNO FERREIRA LIMA, CPF 
961.9823.461-53, como Coordenador do 8º Núcleo Regional de Polícia Técnico-Científica, 
da cidade de Catalão-GO, para o Auxiliar de Autópsia  WILLIANS VIEIRA FERREIRA, CPF 
665.946.851-04, a partir de 1º de janeiro de 2016.  II leia-se: Art. 1º Transferir a Função 
Comissionada,  de  Coordenador/Supervisor,  Símbolo  FCD-1,  atribuída  pela  Portaria  nº 
1044/2015/SSP  ao  Perito  Criminal  CÉSAR  AUGUSTUS  ADORNO  FERREIRA  LIMA,  CPF 

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

961.9823.461-53, como Coordenador do 8º Núcleo Regional de Polícia Técnico-Científica, 
da cidade de Catalão-GO, para o Auxiliar de Autópsia  WILLIANS VIANA FERREIRA, CPF 
665.946.851-04, a partir de 1º de janeiro de 2016. Art. 2º Determinar o encaminhamento 
desta Portaria à Superintendência de Polícia Técnico-Científica, à Gerência de Gestão de 
Pessoas  e  à  Superintendência  de  Gestão,  Planejamento  e  Finanças  desta  Pasta  para 
conhecimento e demais providências.

                                                            

3. ATOS DO SUPERINTENDENTE DA POLÍCIA   
TÉCNICO-CIENTÍFICA
SEM ALTERAÇÃO

4.ATOS DO CORREGEDOR-GERAL DE POLÍCIA
SEM ALTERAÇÃO

                                               2ª PARTE

1 – PESSOAL

1.1 – MOVIMENTAÇÃO

a)  PORTARIA Nº.  099/2015 DE 07/12/15 – REJANE DA 
SILVA SENA BARCELOS,  Superintendente  da  Polícia  Técnico-Científica,  no  uso  de  suas 
atribuições  e nos termos do disposto no Art. 31 do Decreto nº 8.060, de 18 de dezembro 
de  2013. RESOLVE: I  –  Dispensar, a  partir  desta  data, o Perito  Criminal  CÉSAR 
AUGUSTUS ADORNO FERREIRA LIMA, do 8º Núcleo Regional de Polícia Técnico-
Científica de Catalão-GO; II – Lotar, a partir de 01 de janeiro de 2016, o servidor 
nominado no item I no Gabinete desta Superintendência, com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais; III – Conceder 02 (dois) dias de trânsito ao servidor em 
epígrafe, com fulcro no item I da Portaria nº. 314/2009/SSP, de 25/03/2009; IV - 
Determinar  o  encaminhamento  de  cópias  deste  ato  ao  8º  Núcleo  Regional  de 
Polícia  Técnico-Científica  de Catalão-GO e à Gerência  de Gestão de Pessoas da 
Pasta, para conhecimento e providências.

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

b) PORTARIA Nº.  101/2015 DE 11/12/15 – REJANE DA 
SILVA SENA BARCELOS,  Superintendente  da  Polícia  Técnico-Científica,  no  uso  de  suas 
atribuições legais,  considerando o Memorando nº 1529/2015 – GGP,  datado de 11 de 
dezembro de 2015, RESOLVE: I – Considerar lotado, a partir de 11 de dezembro de 2015, o 
servidor  HAMILTON  LUCAS  ANANIAS,  CPF  625.924.321-91,  ocupante  do  cargo  em 
comissão  de  Supervisor  A,  no  8º  Núcleo  Regional  de  Polícia  Técnico-Científica  de 
Catalão/GO, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais; II - Conceder 02 (dois) dias 
de  trânsito  ao  servidor  em  epígrafe,  com  fulcro  no  item  I  da  Portaria  nº. 
314/2009/SSP, de 25/03/2009; III - Determinar o encaminhamento de cópias deste 
ato ao 8º Núcleo Regional de Polícia Técnico-Científica de Catalão-GO e à Gerência 
de Gestão de Pessoas da Pasta, para conhecimento e providências.

 

c)  PORTARIA Nº.  102/2015 DE 17/12/15 – REJANE DA 
SILVA SENA BARCELOS,  Superintendente  da  Polícia  Técnico-Científica,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, considerando o Memorando nº 1531/2015 – GGP, de 14 de dezembro 
de  2015, RESOLVE:  I  –  Lotar,  a  partir  desta  data,  o  servidor   RENAN ANTÔNIO 
QUINTINO  DE  ANDRADE,  CPF  994.831.301-15,  ocupante  do  cargo  efetivo  de 
Assistente de Gestão Administrativa, no   6º Núcleo Regional de Polícia Técnico-
Científica de Ceres-GO, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais; II  – 
Deixar de  conceder  trânsito  ao  servidor  em questão,  com fulcro  no  item II  da 
Portaria nº. 314/2009/SSPJ, de 25/03/2009; III – Determinar  o encaminhamento de 
cópias deste ato ao 6º Núcleo Regional de Polícia Técnico-Científica de Ceres – GO 
e à Gerência de Gestão de Pessoas da Pasta para conhecimento e providências.

d) PORTARIA Nº.  103/2015 DE 17/12/15 – REJANE DA 
SILVA SENA BARCELOS,  Superintendente  da  Polícia  Técnico-Científica,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, considerando o Memorando nº 1546/2015 – GGP, de 17 de dezembro 
de 2015, RESOLVE: I – Lotar, a partir desta data, a servidora  ANDREIA GOMES DA SILVA 
SALES, CPF 800.081.001-87, ocupante do cargo em comissão de Assistente de Gabinete F, 
Referência IV, na Gerência do Instituto de Criminalística Leonardo Rodrigues desta SPTC, 

com carga horária de 30 (trinta) horas semanais;  II – Deixar de conceder trânsito a 
servidora em questão, com fulcro no item II da Portaria nº. 314/2009/SSPJ, de 
25/03/2009;  III – Determinar  o encaminhamento de cópias deste ato às Gerências de 
Criminalística e de Gestão de Pessoas para conhecimento e providências.

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

e) PORTARIA Nº.  105/2015 DE 21/12/15 – REJANE DA 
SILVA SENA BARCELOS,  Superintendente  da  Polícia  Técnico-Científica,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, considerando o Memorando nº 265/2015 – 4º NRPTC de Morrinhos/GO, 
RESOLVE:  I  – Dispensar, a partir  de 1º de janeiro de 2016, o empregado público 
ANTÔNIO  RIBEIRO  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  celetista  de  Motorista-
METROBUS, do 4º NRPTC de Morrinhos/GO;  II – Lotar,  o servidor nominado no 
item I, na Gerência do Instituto de Criminalística Leonardo Rodrigues, com carga 
horária de 44 (quarenta e quatro) horas semanais; III – Deixar de conceder trânsito 
ao servidor em questão, com fulcro no item II da Portaria nº. 314/2009/SSPJ, de 
25/03/2009; IV - Determinar o encaminhamento de cópias deste ato ao 4º Núcleo 
Regional  de  Polícia  Técnico-Científica  de  Morrinhos/GO  e  às  Gerências  de 
Criminalística e de Gestão de Pessoas para conhecimento e providências.

f)  PORTARIA Nº.  106/2015 DE 18/12/15 –  REJANE DA 
SILVA SENA BARCELOS,  Superintendente  da  Polícia  Técnico-Científica,  no  uso  de  suas 
atribuições  e nos termos do disposto no Art. 31 do Decreto nº 8.060, de 18 de dezembro 
de  2013.  RESOLVE:  I  –  Dispensar, o servidor LEONARDO CÉSAR SILVA E  SOUSA, 
ocupante  do cargo efetivo  de  Médico  Legista  de  3ª  Classe, do Gabinete  desta 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica;  II – Lotar, com data retroativa a 10 
de dezembro de 2015, o servidor nominado no item I,  na Gerência do Instituto 
Médico Legal Aristoclides Teixeira, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais; 
III – Deixar de conceder trânsito ao servidor em questão, com fulcro no item II da 
Portaria nº. 314/2009/SSPJ, de 25/03/2009; IV - Determinar o encaminhamento de 
cópias deste ato às Gerências de Medicina Legal e de Gestão de Pessoas da Pasta, 
para conhecimento e providências.

1.2– LICENÇA-PRÊMIO

a) PORTARIA Nº. 1545/2015/SSP DE 07/DEZEMBRO/15 – 
O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, usando da competência que lhe confere o art. 140, da Lei 10.460/88 c/c o do 
Decreto nº 8.060, de 18 de dezembro de 2013, e considerando o que consta do processo 
nº 201500016004342, especialmente a decisão nele proferida por meio do Despacho nº 
1509/2015/SSP  e  ainda  o  que  consta  do  Despacho  nº  4502/2015-GGP,  resolve,  com 
fundamento  no  art.  243  da  Lei  10.460/88,  conceder  ao  servidor  MOISÉS  MAGNO 
MENESES, CPF 215.651.801-78, ocupante do cargo de Perito Criminal, LICENÇA-PRÊMIO de 
03 (três) meses relativa ao  seu 7º (sétimo) período aquisitivo de efetivo serviço público, a 
ser  usufruída a partir de 21 de dezembro de 2015.

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

b) PORTARIA Nº. 1627/2015/SSP DE 30/DEZEMBRO/15 – 
O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DE GOIÁS, usando da competência que lhe confere o art. 140, da Lei 10.460/88 c/c o do 
Decreto nº 8.060, de 18 de dezembro de 2013, e considerando o que consta do processo 
nº 201500016004459, especialmente a decisão nele proferida por meio do Despacho nº 
1603/2015/SSP  e  ainda  o  que  consta  do  Despacho  nº  4735/2015-GGP,  resolve,  com 
fundamento  no  art.  243  da  Lei  10.460/88,  conceder  à  servidora  TEREZINHA VIOLATTI 
LIMONGI RANGEL,  CPF 213.543.591-00, ocupante do cargo de Perito Criminal, LICENÇA-
PRÊMIO de 01 (um) mês relativa ao seu 3º (terceiro) período aquisitivo de efetivo serviço 
público, a ser usufruída a partir de 20 de fevereiro de 2016.

1.3 – APOSENTADORIA
SEM ALTERAÇÃO

                                                1.4 – ELOGIO
                                                   

 a)  OFÍCIO  Nº  021/2015-GAB-SPTC  DE  14/12/2015  - 
ELOGIO  – Senhor  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Estado  de  Goiás, Ao 
cumprimentá-lo, passamos às mãos de Vossa Excelência os Memorandos nºs: 201/2015 e 
592/2015,  da Divisão de Perícias  Externas/IC e Gerência  do Instituto  de  Criminalística 
Leonardo  Rodrigues,  respectivamente,  encaminhando  elogios  formulados  pelo  Perito 
Criminal Ricardo Matos da Silva, relacionados à atuação do Policial Militar Sargento PM Eli 
Luiz e sua equipe - viatura 7363 da PM-GO, do 16º BPM. O referido Policial Militar e sua 
equipe,  conduziram  com  responsabilidade,  proatividade  e  zelo  dos  procedimentos  de 
isolamento e preservação do local de crime que vitimou Eliézer Cordeiro Calixto, ocorrido 
no dia 12 de agosto de 2015, na Av. da Paz, Setor Garavelo, Aparecida de Goiânia/GO. 
Portanto, face ao exposto, solicito que o presente elogio, por resultar do alto merecimento, 
seja enviado ao homenageado e ao Setor de Pessoal da Corporação,  para constar nos 
assentamentos funcionais do servidor aqui elogiado. Respeitosamente, Dra. Rejane da Silva 
Sena Barcelos-Superintendente da SPTC  

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

b) MEMORANDO Nº 468/2015-GAB-SPTC DE 24/11/2015 
– ELOGIO -  Excelentíssimo Senhor Secretário, Ao cumprimentá-lo, sirvo-me do presente 
para  elogiar  os  servidores  desta  Superintendência,  discriminados  no  anexo  I  deste 
expediente,  por  se  tratarem  de  profissionais  disciplinados,  dedicados  e  pelos  serviços 
prestados com especial excelência na Seção Laboratório Químico da Gerência do Instituto 
de  Criminalística  Leonardo  Rodrigues.  Cumpre  enaltecer  o  excelente  desempenho  de 
produtividade destes profissionais, acerca dos trabalhos realizados no PROJETO IC SEM 
DROGAS, cuja Estatística mostra o  Gráfico de Expedição de Laudos definitivos de drogas 
tóxico-entorpecentes, no período de 01 de outubro de 2015 a 30 de novembro de 2015, 
totalizando 3.815 laudos entregues. Portanto, por intermédio deste Gabinete, solicito que 
o  presente  documento  seja  encaminhado  à  Gerência  de  Gestão  de  Pessoas,  via 
Superintendência de Administração, Planejamento e Finanças, para que seja apontado nos 
dossiês dos mencionados servidores. Respeitosamente, Dra. Rejane da Silva Sena Barcelos- 
Superintendente da SPTC.                                                                                          

ANEXO  I

PERITO CRIMINAL

André Luiz Martini

Daniel Veríssimo Teles de Faria

Gabriela Nunes Martins Linhares

Ivomar Zancanaro

Kárita Fortes Ribeiro de Alcântara

Lívia Sabino Cardoso

Marcos Antônio Cândido

Márcio Resende e Silva

Núbia Cristina Louza Chaveiro

Patrícia Caixeta Castro Souza Braga

Ricardo Resende de Morais

Thatianne Teodoro Vieira

AUXILIAR DE LABORATÓRIO CRIMINAL

Andriele Costa Cardoso

Alexandre Pires de Lima

Lilian Santos Rodrigues

Marisa Rodrigues da Cunha

ESTAGIÁRIO

Carolina Carneiro Teodoro

João Paulo Carvalho Vaz

ADMINISTRATIVO

Adriana Gomes Curado

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br



Estado de Goiás
Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

Superintendência de Polícia Técnico-Científica
GABINETE

                                                                                                       

  c)  OFÍCIO  Nº  412/2015  –CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
GUAPÓ-GO   DE  25/11/2015  -  ELOGIO   -  A  Ilma.  Sra.  JANNE  CARREIRO  DA  SILVA. 
Ilustríssima Senhora, em atenção especial a solicitação do Vereador Reidner José da Silva, 
no sentido de manifestar a Vossa Senhoria agradecimentos pela atenção dispensada a sua 
pessoa todas as vezes que necessitou dos serviços prestados junto ao IML, onde sempre 
procurou  atender  com competência  e  profissionalismo a  missão que  lhe  foi  atribuída. 
Claydston Ferreira Lacerda – Presidente da Câmara Municipal de Guapó/GO.     

                                                                                      

 Gabinete  da  Superintendência  de  Polícia  Técnico-
Científica, em Goiânia, aos 31 de dezembro de 2015.

REJANE DA SILVA SENA BARCELOS 
                                                                         Superintendente da SPTC   

RSSB/Sérgio Luiz 

                          Av. Atílio Correia Lima, nº 1.223, Cidade Jardim – Goiânia/GO – CEP: 74.425-030 1
Fone: (62) 3201-9545 / Fax: (62) 3201- 9568 – site: .www.policiacientifica.go.gov.br


